
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

Emanazione delle modifiche al Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di cui al Decreto rettorale n. 172, del 30 

novembre 2022. 

 

LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare: 

• l’articolo 8, concernente lo Statuto ed i Regolamenti di Ateneo; 

• l’articolo 37, comma 2, che stabilisce che al personale tecnico-amministrativo dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste si applica la normativa vigente in materia di 

pubblico impiego della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 
 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo 

vigente; 
 

vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, concernente “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del Comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 

ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, nel testo vigente, ed in particolare le disposizioni 

contenute all’interno del Titolo IV, Capo III ter, in materia di lavoro agile; 
 

visto il Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste, emanato con Decreto rettorale n. 172, del 30 novembre 2022, nel testo vigente; 
 

atteso che il soprarichiamato Regolamento disciplina l’attuazione dell’istituto del lavoro agile nell’Ateneo 

per il personale tecnico-amministrativo; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 19, del 19 aprile 2024, concernente le prime 

determinazioni in merito alla revisione del Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 30, del 31 maggio 2024, concernente 

l’approvazione in via definitiva della revisione del Regolamento sopra citato; 
 



atteso che l’esigenza di revisione del Regolamento in oggetto è correlata all’opportunità di rendere 

l’istituto del lavoro agile più funzionale e rispondente alle necessità dell’Ateneo e alla conciliazione dei 

tempi di vita e di lavoro; 
 

dato atto che il Regolamento in argomento disciplina l’attuazione del lavoro agile e l’accesso all’istituto 

limitatamente al personale tecnico-amministrativo delle Categorie; 
 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta essere concluso il procedimento per 

l’approvazione delle modifiche al Regolamento in oggetto; 
 

ritenuto necessario, quindi, procedere ad emanare il Regolamento per la disciplina del lavoro agile 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, così come modificato con 

deliberazione del Consiglio dell’Università n. 30/2024; 
 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dalla sopra citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 

30/2024, il suddetto Regolamento entrerà in vigore a decorrere dalla data di adozione del presente 

decreto; 
 

atteso, infine, che, come stabilito dalla sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 30/2024, 

il previgente Regolamento, emanato con Decreto rettorale n. 172/2022, continuerà a trovare applicazione 

limitatamente alla disciplina degli accordi individuali di lavoro agile in essere tra l’Ateneo e alcuni 

dipendenti delle categorie del personale tecnico-amministrativo sino alla cessazione degli stessi, fatta salva 

la relativa integrazione, a decorrere dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento, con la previsione del 

buono pasto nelle giornate di lavoro agile in cui l’orario giornaliero corrisponda a quello contrattualmente 

stabilito per la fruizione del beneficio; 
 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di emanare il Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università della Valle d’Aosta - 

Université de la Vallée d’Aoste, così come modificato e tradotto nel documento allegato al presente 

Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di stabilire che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, entrerà in vigore a decorrere dalla data 

di adozione del decreto di emanazione. 

 

3. Di dare atto che il previgente Regolamento, emanato con Decreto rettorale n. 172/2022, continuerà 

a trovare applicazione limitatamente alla disciplina degli accordi individuali di lavoro agile in essere tra 

l’Ateneo e alcuni dipendenti delle categorie del personale tecnico-amministrativo sino alla cessazione 

degli stessi, fatta salva la relativa integrazione, a decorrere dall’entrata in vigore del nuovo 

Regolamento, con la previsione del buono pasto nelle giornate di lavoro agile in cui l’orario giornaliero 

corrisponda a quello contrattualmente stabilito per la fruizione del beneficio. 

 

4. Di pubblicare il testo integrale del Regolamento, di cui al precedente punto 1, all’Albo on line nonché 

sul sito web di Ateneo. 

 

5. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale. 

 

6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 



7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 

All. n. 1 

- Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste. 

 


		2024-06-13T11:00:22+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2024-06-13T11:33:14+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-06-13T12:06:04+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




